Anima dixit : Putabam ego cum religiosam vestem induisse, quod valde ardua concendissem.

Amor dixit : Quid prodest quod dormienti clara vestis induitur, eique ciborum apparatus deliciosus apponitur, cum his soporatus et dormiens non utatur ? Eia, dilecta, permittas te excitari et vigila.

Anima dixit : Eia nunc dicio mihi ubi sit habitatio ejus.

Amor dixit : Nullus dominorum invenitur qui in omnibus domiciliis suis similiter habitare valeat, præter ipsum solum , qui in pace sanctæ charitatis habitat. Ibi cum dilecta secrete colloquitur in angusta mentis solitudine, eamque complectitur in amoris sibi complacens plenitudine. Intuentem se amanti salutat oculo ; deosculatur speciosam [divini] oris sui osculo; [oh! bene tibi et plusquam bene, in supermagnifica hora] contingit virginem tactu mundissimo, in flo-

rido castitatis lectulo. Ibi provehitur ad summum bonum , et experitur amantissimum vœ, cum conjuncta fuerit ei vere. *Ibi ei erit bonum super bonum, et pax super pacem ex-superans sensum omnem.* Eia nunc, dilecta , non resistas, sed permittas te amari , nec prohibeas id amare.

Anima dixit : Qui cum amaritudine hoc prohibent?

Amor respondit : Hi sunt qui se et alios suis iniquitatibus onerant et impugnant. Nunc quoque narrabo tibi quis sit de quo tibi persuadeo. Ipse est celsitudo altissima , quæ se inclinavit in hujus vallis profundissima , et haec vallis infima elevavit se , et transcendit omnia cœlorum vestigia. O anima insipiens et stolida! circumspice hic infima, et leva oculos tuos *ad illa tam sublimia; unge oculos tuos collyrio, ut videas eum cum quo semper maneas.*

Anima dixit : Ex quo propter me Summus descendit ad infima , tribuitque se mihi cum omni creatura alia, perpetua mihi foret verecundia, quod mea turpia et vilia non dedi pretia, ut acciperem aurea et pretiosa præmia. Vœ mihi ! ubi fui infelix , et cæca , quod tamdiu vixi carens charitate divina , per quam procul dubio omnes vicisem miserias et contrarias inimicorum insidias ? Nunc ego paupercula , quamvis innumera neglexerim præmiorum merita, opto adhuc relictis omnibus mundanis, exire extra omnia, ut vadam ad amoris sublimia. Eia , amor , dignare me adhuc suscipere ut valeam in te quiescere.

Respondit amor : Ego te suscipio ; Deus enim omnibus communicat se et nulli se denegat. Intellige quæ dico : Hoc est justum commercium et æqua ponderatio : qui vult habere quod cupit, relinquat quod diligit ; et qui quærit quod amat, abneget quod affectat.

II. DE COLLOQUIO ANIMÆ ET CHARITATIS.

OCCURRENS anima charitati, salutavit eam reverenter , di-
cens : Ave , mi sancta charitas.

I, 1.

Respondit : Salvet te Deus , regalis anima.

Anima dixit : O charitas , tu es valde perfecta.

Respondit : Propterea sum super omnia præelecta.

Anima dixit : Hoc opus tuum extitit ab æterno, ut celsitudinem sanctæ Trinitatis compelleres, ut se totam transfunderet in humilem Mariæ virginitatem.

Respondit charitas : O anima, hæc est tua gloria et gloriatio sempiterna.

Et dixit anima : O charitas, tu venisti nunc ad me, et omnibus quæ in hoc mundo habui et possedi expoliasti me.

Et dixit charitas : O anima, fidele est hoc commercium, et utilis commutatio.

Et anima : Charitas, tu meam pueritiam adnihilasti.

Respondit charitas : O anima, pro hac libertate tibi cœlestem concessi.

Et dixit anima : Charitas, tu mihi florem juventutis abs-tulisti.

Respondit : Pro hac multas sanctas virtutes retribui tibi.

Et dixit anima : Tu mihi parentes et amicos *et bona temporalia* rapuisti.

Respondit charitas : Eia, regalis anima, hæc est vilis querimonia.

Et ait anima : Tu tulisti a me sæculum et honores ejus, et divitias ejus omnes.

Respondit charitas : Hæc ego tibi omnia in una hora per spiritum meum, pro voluntate tua, restituam in hoc mundo.

Et dixit anima : Tu me sic fortiter constrinxisti, quod corpus meum doloribus fere in nihilum redigisti.

Respondit charitas : Pro hoc multa te cognitione ditavi.

Et anima : Tu carnem meam et sanguinem meum expendisti.

Respondit charitas : Ex hoc purificata es, et in Deum elevata.

Et ait anima : Charitas, tu es raptrix violentissima; ad-huc in multis es mihi debitum obligata.

Respondit charitas : O anima, pro his accipe memetipsam.

Et dixit anima : Nunc satisfactum est mihi centuplum in hac vita.

Et dixit charitas : O anima, adhuc præter Deum, quem præhabes, possidebis regnum Dei.

III. DE STUDIOSA ANIMA AD DEUM SUUM.

Deus, innumerabilis thesaurus in divitiis! incomprehensibilis in mirabilibus multis! majestas interminabilis in potentia tuæ nobilitatis! Quis mihi dolor sit, [ad te suspirans] cum mihi parcis, omnis creatura narrare non sufficit; quia mœror est invisibilis; mors esset mihi dulcior quam pœna hæc intolerabilis. Quæro te meditationibus, sicut dilectum juvencula, modis occultioribus, si que multum fragilis, ligata tuis vinculis; fortius me est hoc vinculum, unde non habeo cor amore liberum. Clamo ad te cum desiderio in voce exuli: expecto te cum cordis mœrore, nescia requie; ardeo inextinguibiliter in tui amoris calore; sequor, te festina currens in unguenti odore. Si gigantis vires haberem fortissimi, illas vere consumerem currens, et quærens vestigia sponsi velocissimi. Eia, dilectissime, noli me diu præcurrere; requiesce suaviter, ut te comprehendam veraciter. Eia, Domine, cum mihi omne quod a te habeo abstuleris, præsta mihi per gratiam, quam canis habet per naturam, ut tibi fidelis sim in mea tribulatione, sine tædio [et diffidentia]. Hoc magis procul dubio quam cœli gaudia cupio.

II. 25.

DOLET ANIMA QUOD PARCIT EI DEUS.

COLUMBA mea, audi me: [Divina] sapientia mea sic excellit te, quod ordino dona mea in te, ut corpus tuum fragile valeat sustinere. Occulta tua infirmitas prævalet invenire; cordis tui molestia cogit me; cursus tuus velox post me lassat et sistit me; nam quæro refrigerium in tui cordis munditia, in quo constrictus sum per vincula cordis tuū; susprium tuum abstulit a te justitiae meæ judicium; concordat nostra affectio; nam quacumque dividamus, nolo esse sine te, et tu langues, nec quidquam prævales præter me. Quantumcumque leviter tangam te, valde tamen affligo te in fragili tuo corpore. Si tuis votis annuens, tibi semper afferrem me, in terris ipse

privarem me hospitio grato, tuo pectore. Mille corpora nequam possent amanti animæ plene exsolvere vota sua. Ideo tanto martyr gloriosior, quanto amor fuerit sublimior.

Dicit anima O Domine, nimis parcis putrido carceri, in quo bibo aquam mundi, et manduco cum miseria buccellam panis subcinericij [infirmitatis meæ]; vulnerata que sum ad mortem telo amoris tui igneo, nec unguentum adhibes ut a dolore me liberes.

CONSOI ATIO SPONSI AD ANIMAM.

O PRÆDILECTA Domina, quamdiu cruciaberis hac impatientia? Cum te vulneribus gravissime saucio, tunc tibi mox unguenta salutaria amanter adhibeo. Divitiarum mearum magnitudinem sola possidebis, et super meipsum potestatem habebis. Ego ex intimis meis amo te. Si stateram habueris aurum a me quamplurimum reportabis. Omne quod propter me gessisti, omisisti et pertulisti, æquo pondere et mensura bona tibi restituam, teque super meipsum liberaliter secundum voluntatem tuam, in æternum gratis constituam.

Anima dixit: Duoquæro a te Domine, responde mihi secundum gratiam tuam. Cum oculi mei tristantur exuliter, et os meum tacet simpliciter, et lingua ligatur misere, sensusque mei omni hora querunt quid mihi sit, tunc totum, Domine, mihi est post te. Cum caro mea deficit, sanguis exsiccatur, ossa figiscunt, nervi contrahuntur, cor liquevit præ tuo amore, anima fremit famelici leonis more: quomodo mihi tunc sit, et ubi tu sis indica mihi, Domine prædilecte.

CONFABULATIO SPONSI ET SPONSÆ VALDE DULCIS.

RESPONDIT Dominus: Tu es velut sponsa recenter nupta, a qua dormiente dilectus latenter recessit, super quem cor suum inclinaverat plena fide, cuius absentiam nec horam poterit sustinere. Quæ cum vigilans eum habere non poterit,

imaginem ejus sensu revolvit, unde dolor inchoat et querela plangit. Antequam sponsus sponsam traducat ad propria, frequenter tristatur sponsa carens ejus præsentia : ego ad te veniopro meodesiderio, cum volueris. Interim disciplinata esto et quieta, et tuam tristitiam [ubi possis] occulta : ex hoc enim incrementum suscipit amoris tui virtus et potentia. Nunc dicam tibi, ubi tunc sum : in memetipso sum, in omni loco et in omni creatura sicut fuit ab initio. Expecto te in deliciarum horto, et flores unionis dulcissimæ tibi carpo, lectumque [sanctæ] cognitionis de gramine odorifero tibi sterno. Sol splendidus meæ deitatis fulget super te , de mirabilibus absconditis delectabilitatis meæ, de quibus modicum familiariter decerpsti. Ibi inclinabo ad te arborem Trinitatis altissimam, decerpseque inde viridia , alba et rubea sapidissimæ humanitatis meæ poma, et obumbrabit te Sancti Spiritus umbra ab omni terrena tristitia, et fugiet a te cordis molestia. Cumque arborem circumplexa fueris, docebo te Virginum canticum, melodiam, verba, dulcem resonantiam, quam nequaquam capiunt qui carnis voluntati serviunt : [quorum tamen erit dulcis conversatio.] Canta nunc, dilecta mi, ut audiam, si tu nosti.

Anima dixit : O Domine , rauca sum in castitatis gutture; attamen tuæ dulcedinis cithara resonantiam mihi contulit ut possim cantare hoc modo ¹ : Domine, sanguis tuus et meus est unus impollutus ; amor tuus et meus est unus indivisus ; indumentum tuum et meum est unum immaculatum ; os tuum et meum est unum osculis carnis intactum ; pectus tuum et meum est unum incompresso ab omnibus viris præter te solum. Hæc sunt verba Cantici virginalis. Vocem vero amoris et sonum cordis non exprimo, quia calamo scribæ non pingitur *quod lingua non exprimitur.*

1. Canticum virginum. *Cod. B in marg. Cf. supra, pag. 507.*

IV. DE COLLATIONE ANIMÆ ET CORPORIS.

CORPUS meum longo languore torquetur, et anima mea
 I. 5. [altissimis deliciis] fovetur: vidi enim Dominum
 meum, et ulnis meis circumplexa sum eum; ex hoc enim
 patitur apercula nec quiescit; trahit [ille] et [ista] fluit,
 nec intra se capit, moram non sustinens qua eam
 plenus amplectetur. Loqueretur libens, sed non potest;
 namque est mirabili majestatis unione [constricta]. Paulisper
 derelinquit ut desiderio placeat, queritque mox laudem
 ejus, quam ad votum nequit invenire, cunctis exponi pœnis
 cupiens infernalibus ut Creatoris laus ab omni creatura fieret
 infinita. Intuetur dilectum dicens ei: « Domine, benedic
 mihi, obsecro ». Ille eam rescribens retrahit salutans verbo
 mellifluo, quod eloqui non prævalet humanus sermo. Tunc
 corpus eam sic alloquitur: « Dic nunc ubi fueris, jam enim
 virtus deficit membris meis. » « Tace, stultum, ait illa, ego
 dilecto meo adhærebo tuæque mortis pœnas non curabo.
 Ille super me gaudet, ego pro eo torqueor; hoc est ejus tor-
 mentum; utinam ab hoc nunquam liberer. Hoc te tormentum
 arripiat et nunquam id effugias. Amen. »

Sic maledixit mihi Dominus dicens: « Corpus tuum moria-
 tū: sermo [obmutescat], oculi tenebrescant, cor tuum effluat,
 I. 7. anima tua ascendat. Corpus tuum *adhuc in terra* maneat,
 sensus corporeus evanescat, spiritus tuus sanctæ Trinitati
 assistat. »

I. 8. O tu mons ardens, o tu sol electe, o tu luna plena, o tu
 fons absque fundo; [o altitudo inatttingibilis], charitas inac-
 cessibilis, [sapientia usque profundissima,] misericordia
 inexoptabilis, fortitudo invincibilis, corona venerabilis, te
 laudat homo miser et humilis.

I. 9. Habitantes in summitate veræ charitatis, ædificantes supra
 petram immutabilis veritatis, fructificantes perseverantiam
 in perfectione operum pietatis, hi in excelsis habitant.
 [Glosa: id est, supra Seraphim.]

I. 10. Mundi triumphans vanitatem carnisque illecebrosam vo-
 luntatem, ac diabolicam perversitatem, Deum vere diligit,
 quem nec mundi adversitas, nec carnis infirmitas, nec diaboli
 frangit crudelitas; amat enim, amoque vincet, vincit omnia.

V. COLLOQUUNTUR SIMUL DEUS ET ANIMA.

- E**RO quasi ros veniens ad dilectam, ipsaque sicut lilyum germinabit. I. 13.
- O rex æterne gloriæ, corona principum, sapientia magistrorum, largitor omnium bonorum, redemptio captivorum. I. 12.
- Tu aspectu desiderabilis, eloquio dulcis, amplexu delectabilis, tuum me vincit miraculum; gratia me oppressit. O petra altissima excellenter excisa, in te nemo nidificat, nisi columba et philomela. I. 14.
- Bene venisti, columba mea dilecta, volando supergressa es terrestria, pennæ attigerunt cœlestia. I. 15.
- Sapor tuus ut botri, odor tuus ut balsami, lux tua lux solis, communicatio summi amoris. I. 16.
- O fundens largiter dona, fluens in amore, ardens in concupiscentia, liquecens invicem cum dilecta tua. Tu requiescis inter ubera mea; langueo et deficio in absentia tua. I. 17.
- Ad hæc sponsus: Tu rosa in spineto speciosa; apis in melle operosa, immaculata columba in conversatione, rutilans sol in splendore, luna perfecta in tua statione, a tuo conspectu oculos meos nequeo avertere. I. 18.
- Blanditur sponsus sponsæ: Tu es meum cervical molle, lectus delicatus, requies occultissima, concupiscentia profundissima, gloria excellentissima; tu es voluptas meæ deitatis, thronus humanitatis, rivulus mei caloris. I. 19.
- Ad hæc anima: Tu es Sion meæ contemplationis; meorum pastus et refectione oculorum, perditio mei, oblivio temporis, status cordis mei, et strepitus casus, et abstractio omnium virium mearum, summa et infallibilis securitas. I. 20.
- Amor sine cognitione animæ sapienti videtur obscuritas; cognitio sine fruitione videtur ei infernalis pœnalitas, et nisi fruendo moriatur, nulla consolationis gloria sublevatur. I. 21
- O sponsa, tu es columba sine felle, virgo sine corruptione, miles sine vulnere, servus invictus. [Quatuor hæc sunt quæ in suo prælio probat Deus.] Respondet: Eia, Domine, [ama me fortiter,] ama me [frequenter et] æternaliter; amor tuus I. 22.

quanto fuerit frequentior, tanto sum mundior ; quanto fortior,
[tanto] efficiar pulchrior ; quanto vero fuerit diuturnior, tanto
fio in hac vita sanctior.

- I. 24. Dicit ei Dominus : Quod amore frequenti te visito
naturæ meæ est ; amor enim sum : quod amore forti
te prosequor concupiscentiæ meæ est ; cupio enim et ego
fortiter amari. Quod in desinenter te amo , æternitatis meæ
est, qui nec principium habeo neque finem.

Dicit sponsa : Gaudeo quod amare [debeo] eum qui me amat ;
quod utinam sic diligam ut in amore moriar, sine mensura, sine
termino, *quia fortis est ut mors dilectio*. Lætare anima mea,
quoniam vita tua mortua est pro te in amore ; quem reamato
tam fortiter ut pro eodelecteris mori viriliter ; sic ardebis inex-
tinguibiliter, sicut [vivus] carbo in igne grandi summi ardoris,
erisque plena amoris quo nunc tam suaviter perfunderis.